Liber.

gisse. aut non intellexisse sc̄m tho. vel maliuolum
fuisse salua pace sua comprobatur. Sed neq̄ au
ctoritatem doctoris sui scoti fideliter introducit
significans q̄ in eam opinionem se determinet:
que repudium dicit fuisse illicitum. nam in loco
per eū allegato. iiii. sentētiarū. vi. xxxij. q. ij. utrā
q̄ recitat opinionē. nec se in aliquā partē expref
se determinat. ymo nec alteram earū pretulit alte
ri. sed eo magis uidet̄ declinare in eam partem
que repudiū dicit fuisse licitū: q̄ multo plures
ad eius probabilitatem induxit rationes. ⁊ ar
gumenta in contrariam partē magis sollicitē dis
soluere conatus est. ¶ Auctoritas autem sc̄i tho
me quam Burgen̄. pro se introduxit: propositus
eius non probat. cum ibi precise dicat sc̄us tho.
q̄ in ueteri lege dabatur libellus repudij. s̄ utrū
id licitum fuerit aut illicitū: nō determinat neq̄
prosequitur.

Circa q̄rtū librum Regū Ca. xx.

In quarto li. Regū ca. xx. sup illud. vis ut
ascendat umbra. ꝑ. lineis. Burgen̄. allegat
sanctū tho. prima ꝑ. q. cv. ar. vl. dicentes
q̄ inter miracula: summum gradum tenent ea q̄
nullo modo natura facere pōt. ut sunt retroces
sio solis. gloriatio corporis hūani ⁊ similia. Sed
magister Mathias qui doctrinā sancti tho. vl̄ in
modico ferre nō ualet. etiā si agnitā ueritatē im
pugnare deprehendat̄: obsistit dicēs q̄ dictus
illud sc̄i tho. auctoritati augustini ḡdicit qui in

Regum.

primo de trini. ca. vj. in q̄t. a Maximū miraculū eē
suscitare mortuū. ¶ In quo plane magister a Da-
thias cōuincit manifestā impugnare ueritatem.
Nam si mirabilia nominant̄ prout Augustinus
dicit. xxvj. contra faustū Cum deus aliquid fa-
cit contra cognitum nobis solitūq; cursum natu-
re: cōsequēs ē q̄ miracula dicant̄ per compatiōez
ad facultatē nature quā excedūt. Nā ex cōpatōe
ad diuinā potentiā: nihil est qđ possit appellari
miraculū. qm̄ quodcūq; sc̄m: minimū est diuine
potētie cōpatū. Un̄ seq̄t̄ q̄ sc̄m hoc dicat̄ aliqd
maius miraculū: q̄ magis excedit facultatem na-
ture. sed quis negauerit id magis fieri supra na-
turā rei quod naturam excedit. ⁊ q̄tum ad sub-
stantiā sc̄i. ⁊ q̄tū ad modū fiendi: q̄ qđ excedit
naturam q̄tū ad modū fiendi precise: quoz ta-
mē primū in solis retrocessione aut statione con-
tingit. secūdū uero in corporoz mortuoz uiuifica-
tione. Et cōfirmat̄ p̄ ea que aug⁹. dicit. xxj. de ci-
ui. dei ca. viij. ubi ex proposito cōferēs de mira-
culo ait sic. quid ita dispositum est ab auctore
nature celi ⁊ terre: quēadmodū cursus ordina-
tissimus siderū? quid tā ratis legibus fixisq; fir-
matum? Et tñ qñ ipse uoluit q̄ summo regit im-
perio ac potestate quod cōdidit: stella p̄e cete-
ris magnitudine ac splēdore notissima: colorem.
magnitudinē. figurā ⁊ quod ē mirabili⁹ sui cur-
sus ordinē legēq; mutauit curuauit. Hec augusti-
nus. ⁊ post pauca exēplificat de statiōe solis tpe
Josue ⁊ de eius retrocessione tpe Ezechie. ex q̄
auctoritate aug⁹. hēt̄ q̄ nihil ita dispositū ē aut
tā ratis legibus fixisq; firmatum: quēadmodum

Libet:

curfus siderũ. ⁊ ex hoc pcedit aug⁹ ad pbandũ
excellentiã miraculoꝝ q̄ fcã sunt circa sidera. se //
quit enim si nihil tam fixum ⁊ firmatũ ē q̄ cur //
sus siderũ: q̄ nihil tã magnũ ē aut tã mirabile q̄ //
ipsum stellarũ cursum mutare. ¶ Ad auctozita //
tem augustini in d̄rium facilis est r̄nsio. Nõ enĩ //
augustinus in eo loco p̄tendebat gradus ⁊ dif //
ferentias in miraculis assignare. sed uolens om //
nipotentiam filij ex effectibus demonstrare ac p //
hoc patris ⁊ filij summam equalitatem pbare: //
dixit an quicq̄ maius miraculum est inter mira //
bilia: corporum mortuorum resuscitatione: qua //
si diceret. certe non est maius miraculum quod //
scz p̄e magnitudine sua magis arguat omnipo //
tentiam dei q̄ resuscitatio mortuorum que fcã ē //
per filium. ita ut maioritas referat̄ nõ ad mira //
culum in se: sed ad comprobationem uel attesta //
tionem diuine omnipotentie. ut sit sensus q̄ ni //
hil est maius mirabile resuscitatiõẽ mortuorum //
idest magis diuinã ostẽdens omnipotentiã. qz //
hoc miraculum dei omnipotentiam arguit: quẽ //
admodum ⁊ alia. Nã ⁊ si grad⁹ sint in miracul: //
oĩa tñ diuinã oipotentia attestãt̄. dicit enim au //
gustinus in eplã ad Volusianũ. q̄ in reb⁹ mira //
biliter fcis: tota rõ fcã ē potentia facientis.

Circa librũ Job In prologo.

In plogo libri Job postillator inquirens
que fuerit intentio auctozis in hoc libro
recitat positionem sancti tho. qui hunc li

Job.

bium subtiliter et eleganter exposuit dicentis quod intentio sancti Job in hoc libro fuit supposito quod res naturales diuina prouidentia regantur: declarare ulterius etiam actus humanos diuina prouidentia reguntur. ¶ Hanc sancti thome assertiōem postillator declinat dicens eam non fuisse sancti iob intentionem. quoniam totus iste liber procedit per modum cuiusdam disputationis inter iob ex una parte et amicos eius ex altera. quod tamen in hoc conueniebant cum iob ut ipse dicit quod actus humani reguntur diuina prouidentia cum niterentur probare eum a deo iuste punitum pro peccatis suis. ergo non erat intentio iob id ipsum eis per rationes et disputatiue ostendere. Nam intentio disputantis est aliquos: non est probare id in quo cum eo conueniunt. sed aliud in quo ab eo dissentiunt. Unde dicit postillator quod intentio sancti iob in hoc libro fuit quod aliquando in presenti malis eueniunt bona et iustis aduersa secundum ordinem diuine prouidentie ad quam pertinet punire mala et premiare bona in hac uita et in futura. Ad quod probandum procedit ex concessio ab eis. scilicet quod actus humani diuina prouidentia reguntur. Hec postillator in sententia. ¶ Ad que respondet burgenis. quod licet aduersarij iob concederent actus humanos diuina prouidentia regi: Sic tamen ponebant modum regendi: quod non competebat deo. in quantum dicebant quod deus premiatur iustos et iniustos punit solum in bonis et malis temporalibus huius uite prout patet in processu etiam secundum postillatorem. Nam hic modus regendi non competit diuine iusticie. unde prouidentiam dei circa actus humanos: simpliciter negabant ponentes eam illo modo quo deo non posset competere. licet prouidentiam dei concederent in

Libet.

cōfuso. Hec burgeñ. ⁊ bene ⁊ ad intentionē sancti tho. ¶ Intellexit enim scūs tho. amicos Job negasse prouidentia dei circa actus humanos. non in se: sed in eo ad quod seq̃t̃. s. in suo effcū. est enim effectus quidam diuine prouidentie: q̃ malis in hac uita bona interdū eueniant: ⁊ iusti sine culpa sua affligantur. Ad horum scilicet ex excidium ⁊ p̃bationem ac maiorem glām ⁊ in exemplum aliorum. fm̃ illud Apli. Ro. v. Gloria // mur in tribulationibus sciētes q̃ tribulatio paciētiā opatur. paciētia autē p̃bationē. p̃batō uero spem. Et Jacobi p̃mo. btūs vir q̃ suffert tēptatiōem qm̃ cū p̃batus fuerit accipiet coronaz uite ⁊c. Ad aliorū uero maiorem penā fm̃ illud sapiētie. iiii. Creature dei in odiū facte sunt ⁊ in temptationem aīe hominū ⁊ in muscipulā pedibus insipientiū. Unde cum amici Job negarent hunc ordinem diuine sapientie. quo disponit aliquando iustos in hac uita nō pro culpa sua flagellari: quod ⁊ postillator cōcedit: seq̃t̃ q̃ dei prouidentia circa actus hūanos ex consequenti ne // gabāt. quod scūs tho. notauit. ⁊ q̃ iste fuerit intellectus sci tho. patet ex eo q̃ fundamētū ami // corū Job dixit fuisse iustorum afflictionē in hac uita. Ait enim sic. id autem q̃ precipue prouidi // dentiā dei impugnare uidet̃ circa res hūanas: ē afflictio iustorum. Nam q̃ malis interdū bona eueniāt ⁊ si irrōnabile uideat̃ ⁊ prouidentie d̃riū: tñ utrūq̃ hēre p̃t excusatōem ex mis̃atōe diuina. Sz q̃ iusti sine cā affligāt̃: certitudinalr uidet̃ subruere prouidentie fūdamētū. Hec. s. tho. ex qb̃? māifeste app̃et q̃ itētio ei? fuit q̃ amici iob explicite

Job.

et immediate negarent afflictionē iustoz in hac
uita. quod erat implicite destruere fundamentū
prouidentie diuine: Nō enim intellexisset sanct⁹
tho. q̄ esset intentio Job pbare amicis quasi ne
gātibus absolute et simpliciter prouidentia dei cir
ca act⁹ hūanos. cū dicat ca. v. expresse heliphat
eam asseruisse prouidentia dei. sup illud. qui po
nit humiles. et ibi. beat⁹ homo qui corripit et c.
Sed ē modus loquēdi sci tho. in hoc loco. sicut
si fidelis quis credēs totā sacram scripturā: ne
garet per ignorantiā beatum petrum fuisse pesca
tozem. certe talis uere diceretur negare sacre scri
pture ueritatem. quia negat aliqd ex quo sequi
tur sacram scripturā falsum dixisse etiam si illud
neget ignorans q̄ in sacra scriptura contineat̄.
Ita etiam amici Job cōcedentes diuinam prouidē
tiam circa actus humanos in confuso: potuerūt
eam uere negare implicite tñ et ex consequēti ne
gantes in particulari aliquē modum uel ordinez
diuine prouidentie quē habet circa actus huma
nos: quēadmodū iudei negātes explicite deum
eē hoc modo. s. trinū et unum: ex consequēti ne
gāt uere deū eē. et negantes hūc modū incarnati
onis filij dei. s. per natiuitatem ex uirgine: ex con
sequenti et implicite negarēt incarnationem filij
dei absolute. Ex premissis satis respōsum est ad
ratiōem postillatoris. non enim Job et amici ei⁹
conueniebant in concedendo diuinam prouidē
tiam circa actus humanos. nā amici Job conce
debant diuinā prouidētiā tali modo: ex quo se
quebatur implicite et ex cōsequēti nullam eē dei
prouidentia circa actus humanos. ¶ Qd̄ autez

Liber.

magister Mathias dicit q̄ si propter implicitas negationem intentio Job fuisset pbare deū esse puifozē actuū humanoz: debuisset p̄mo pbare deū eē qđ sic iplicite negassēt amici ei⁹ cū nihil aliud sit deum esse: q̄ deum esse iustum: nullam penitus hēt rōem. qz etiā si scūs tho. uellet significare q̄ intentio Job fuerit probare p̄uidentia dei eē absolute ⁊ simpliciter circa act⁹ hūanos: non ideo sequerēt q̄ primo debuisset pbare deum eē. quod etiā implicitate negabāt. Nā ad pbā dum cōclusionē nō cōcessam: sufficit in omni argumentatione probare principium p̄ximū ⁊ immediatū. ex quo sequit̄ talis conclusio. neq̄ est necessariū pbare oīa p̄cipia mediata ⁊ remota q̄ quadam deductiōe a primo ad ultimū negāt cōclusiōe negata. nisi forte principū p̄ximū fuisset negatū quod nō est in proposito. alias q̄libet sciētia debuisset pbare oīa rerū p̄cipia usq̄ ad primas animi conceptiōes ad probandas proprias conclusiones. quia omnia quodam ordine negantur una conclusione negata. q̄ eēt sciēntias omnes confundere. ⁊ tamen uerum est q̄ sanctus tho. intellexit fuisse intentionem Job pbare per rationes p̄uidentiam dei circa actus humanos eo modo quo eius amici illam negabant scilicet directe ⁊ explicitate: secūdum aliquē modum ⁊ ordinem sicut declaratum est. ⁊ ex cōsequenti ⁊ implicitate: probare absolute ⁊ simpliciter diuinam p̄uidentiam de actibus humanis quam illi implicitate ⁊ ex cōsequenti negabāt.

Circa capitulum tertium.

Job.

In ca. iij. scūs tho. exponēs uerba Job q̄
b^o maledixit uite sue ⁊ natiuitati dicit q̄
uerba iob in hoc caplo: nō fuerūt uerba
impaciētis ⁊ blasphemij. sed illa ptulit uolēs si
gnificare dispositionē partis sensitue abhorre
scētis miserias in q̄bus erat. cui ē uita talib^o mi
serijs subiecta tristabilis ⁊ odiosa. ⁊ tñ fm rōem
uitā suā cū illis miserijs acceptabat per uirtutes
patientie ⁊ sub spe p̄mij uite future. hāc exposi
tionē scī tho. postillator referēs: dicit pati calū
pniā ex eo quia amici Job cum essent sapientes
⁊ uiri litterati nūq̄ cōtradixissent Job hoc mo
do loquēti. cū scirēt passiones tristabiles eē sim
pliciter sensitue partis. Un̄ fm hāc expositionē
dicit ipse tota eoz disputatio ē iob: pcederet in
equoco. cū nitant̄ oñdere iob ex impaciētia ma
ledicū ⁊ blasphemū tāq̄ ex erronea rōe loquētē.
quod uidet̄ incōueniēs dici de uiris sapiētibus.
¶ Propter quod ipse postillator aliter expōit di
cens. q̄ iob illa uerba ptulit nō q̄si ex se ⁊ de mē
te prop̄a: sed cōcludēs ē amicos suos ex cōcessis
ab eis ⁊ ducēs ad icōueniēs. Negabāt enī amici
iob ut dicit postillator punitionem peccatorum
⁊ remuneratiōem bonoz in futura uita. ⁊ ex hac
sententia erronea quā nouerat Job: cōcludebat
ē eos q̄ uita sua tot ⁊ tātis miserijs subiecta esset
sibi odibilis ⁊ onerosa. ⁊ p cōsequens natiuitas
sua cōceptio ⁊ educatio si de hoz tollerantia: nū
lla in futurum est expectanda p̄miatio. Hec po
stillator in sūma. ¶ Sz burgen. oñdens exposi
tionē sancti tho. uerā ⁊ magis rationabilē respon
det ad obiectionē postillatoris dicēs. falsum eē

Liber.

q̄ st̄ate expositiōe sci tho. disputatio Job ⁊ amī
corū eius p̄cederet in equiuoco. qm̄ eorū dispu //
tatio circa hoc erat p̄ncipaliter q̄ Job dicebat
se eē flagellatū sine culpa. amici uero asserebant
ipsum flagellatū eē in penā culpe sue sicut ex pro
cessu patet. ⁊ ita disputatio eorū nō erat in equo
co sed sibi inuicē de directo ḡdicebāt. alia autē q̄
in hac disputatione iuterposita sunt: nō erāt de
p̄ncipaliter intētis sed de secūdario supueniēti
bus. vnde ⁊ infra ca. xxxij. ubi cessauit disputatō
triū amīcorū dicit sic. omiserūt autē tres uiri isti
respondere Job. eo q̄ iust⁹ sibi uideret. i. qz nō
poterāt ipsum cōuincere de iniusticia sua. Amici
ergo Job qz p̄ncipaliter p̄tēdebāt in disputa //
tione probare Job p̄ culpa sua flagellatū: nō sūt
p̄secuti vtrū uerba q̄ in caplo hoc interposuit:
fuisent p̄lata s̄m partē sensitiuā uel alias q̄si nō
curantes de illis. ⁊ sic nec ipi disputabāt in equo
co: nec Job eos detinuit in uerbis ad p̄positum
nō expectātib⁹. vtriusqz enī ptis intētio: uersa //
bat p̄ncipaliter circa iusticiā Job qm̄ ip̄e pro
ponebat. alij ḡdicebant. Quod autē postillatoz
dicit q̄ Job in hoc caplo ex sentētia erronea ami
corū suorū quā nouerat cōcludit vitā suā odibi
lē ⁊ onerosam ducēdo eos ad incōueniens: dicit
burgen. eē irrationabilr dictū. tū qz qn̄ hoc ca //
plm̄ p̄posuit: nihil legit̄ audiuisse ab amicis cuz
ipse fuerit p̄mus loquēs de hac materia. nec de //
buisset eis ip̄onere q̄ aliquō erroneū credidisset:
non habens de hoc certā noticiā. tum etiā quia
si hoc modo loqueret. s. ex aliorū positione ut
eos duceret ad incōueniēs: debuisset iterponere

Job.

aliquam dictiōem que significaret q̄ hoc loque
retur ex aliorum positione nō ex sua. quod tamē
non facit. sed simpliciter loquitur tāq̄ ex propria
opinionē sicut scūs tho. exponit. Hec burgen. ⁊
bene. ¶ Et certe mirabile est vnde postillator ex
positionē suā adinuenerit ac firmauerit cū neq̄
in uerbis iob vel amicorū eius neq̄ in modo lo
quēdi: vllum habeat fundamētū. Sz ⁊ plane ex
positio sua damnat̄ per quā rōem putat exposi
tionem sancti tho. excludere. Nā stante expositi
one postillatoris disputatio iob ⁊ amicorū eius
manifeste p̄cederet in equiuoco. probat̄ qm̄ si
iob uerba maledictiōis ptulit. nō ex se sed cōclu
dens s̄ amicos suos ex cōcessis ab eis ⁊ deducē
do ad incōueniens: hoc illi nūq̄ intellexerūt nec
ipse se exposuit ī tota disputatiōe. ymo amici ei⁹
uerba iob acceperant tanq̄ blasphemantis ⁊ im
patientis. ⁊ de hoc ipsum reprehenderūt. Un̄ in
sequenti caplo rīdēs ei eliphaz p̄m⁹ ait. nūc au
tem uenit super te plaga: ⁊ defecisti. tetigit te:
⁊ cōturbatus es. vbi timor tuus. fortitudo tua ⁊
paciētia tua ⁊ p̄fectio viarū tuarū? Et ī caplo. v
dicebat. virū stultū interficit iracūdia. quod po
stillator exponens dictum esse contra iob: inqt.
ille enim uere stultus ē: qui a uirtute paciētie ca
dit p̄pter aduersitatis pōd⁹. Itē baldach suites
cap. xvij. rīdens ipi iob qui in caplo p̄cedente
miserias suas declamauerat: iquit. q̄d p̄dis aīaz
tuā in furore tuo? vbi postillator ait. q. dicat ta
lia dixisti ex impetu furoris tui: q̄ aīaz a sapiētia
⁊ uirtute deicit ⁊ sic eam destruit ⁊ pdit. Ecce q̄
amici iob etiā fm̄ expositionē postillatoris: neq̄